
 

COMUNE DI SALARA 
Provincia di Rovigo 

Tel. 0425-705116 Fax- 0425-705279 
P.I. e C.F. 00200810299 

 

Ordinanza n. 11 del 26-06-2020  - Comune di Salara 

 

COPIA 

 

 

SINDACO 
 

 

ORDINANZA N. 11 

del 26-06-2020 
 

 

Oggetto: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - REVOCA PARZIALE 

ORDINANZA N. 4/2020 "CHIUSURA DI PARCHI ED AREE VERDI 

PUBBLICHE RECINTATE E NON RECINTATE, PIASTRE SPORTIVE 

POLIVALENTI LIBERAMENTE ACCESSIBILI E CIMITERO 

COMUNALE". 

 
VISTO: 
 
La Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 
Il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-2019";il DPCM 1 marzo 2020, con il quale sono state adottate, ai sensi dell'art.3 del menzionato 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, misure urgenti di contenimento del contagio nei comuni di cui all'allegato 1 al 
medesimo decreto, misure urgenti di contenimento del contagio nelle regioni e nelle province di cui agli allegati 2 e 3, 
misure di informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale, con contestuale cessazione dei provvedimenti, anche 
contingibili ed urgenti adottati anteriormente allo stesso DPCM 1 marzo 2020; 
 
Il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in-materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;Il DPCM 9 marzo 2020, 
recante ”Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
Il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale; 
 
L’Ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
L’Ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 
Il DPCM 22 marzo 2020, recante Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale, le cui 
disposizioni producono effetto dalla data del 23 marzo 2020 e sono efficaci fino al 3 aprile 2020 e si applicano 
cumulativamente a quelle di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 nonché a quelle previste 
dall’ordinanza del Ministero della salute del 20 marzo 2020 i cui termini di efficacia, già fissati al 25 marzo 2020, sono 
entrambi prorogati al 3 aprile 2020; 
 



N. 11 

Ordinanza n. 11 del 26-06-2020  - Comune di Salara 

VISTO il DPCM 1 Aprile 2020 concernente misure urgenti di contenimento del contagio, con il quale è prorogata l’efficacia 
delle disposizioni dei DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della Salute 
del 20 marzo 2020 e dall’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti fino al 13 aprile 2020; 
VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 11285 del 1 Aprile 2020 recante “Indicazioni emergenziali connesse ad 
epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”, con particolare riferimento ai punti e) e g); 
 

Ordinanza n. 4 del 13 Marzo 2020 recante “Ordinanza contingibile e urgente per chiusura immediata parchi ed aree verdi 
pubbliche recintate e non recintate, piastre sportive polivalenti liberamente accessibili e cimitero comunale”; 
 
VISTO il DPCM 10 aprile 2020 concernente ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale fino al 
3 maggio 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del 13 aprile 2020 recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni”, con 
scadenza il 3 maggio 2020 compreso; 
 
RICHIAMATE le Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID-19riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di 
cremazione di cui alla nota del Ministero della Salute –Direzione generale della prevenzione sanitaria Ufficio 4 dello scorso 
1 Aprile; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 42 del 24 Aprile 2020 “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni”, con particolare 
riguardo al punto 9: “è consentito l’accesso ai cimiteri nel rispetto dell’obbligo di distanziamento di un metro tra le persone 
ed dell’uso della mascherina e guanti o garantendo l’igiene delle mani con idoneo prodotto igienizzante”; 
 
Visto il DPCM del 11.06.2020 e l’allegato 1 dell’Ordinanza Regionale n. 59 del 13.06.2020 ed alle Linee Guida per la 
riapertura delle attività ricreative della Conferenza Stato/Regioni del 11.06.2020; 
 

Vista l’ordinanza n. 08/2020 ad oggetto “Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 - revoca parziale ordinanza n. 4/2020 Riapertura del Cimitero; 

 
CONSIDERATO, pertanto, necessario, stante l’Ordinanza Regionale, revocare la precedente disposizione per la parte 
relativa alla chiusura immediata di parchi ed aree verdi pubbliche recintate e non recintate, piastre sportive polivalenti 
liberamente accessibili AD ESCLUSIONE DEL CAMPO DI CALCETTO 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Salara; 
 
per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati, 

 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale procederà alla pubblicazione di un apposito avviso che sarà messo a 

disposizione dell’utenza all’interno della home page comunale (www.comune.salara.ro.it);  

In virtù dei poteri conferiti dal Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020, che richiama espressamente il potere di ordinanza 

sindacale di cui all’art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D. lgs. N. 267/2000; 

ORDINA 

LA REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA SINDACALE DEL COMUNE DI SALARA N. 4 DEL 13 
MARZO 2020 AD OGGETTO: “ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER CHIUSURA IMMEDIATA 
PARCHI ED AREE VERDI PUBBLICHE RECINTATE E NON RECINTATE, PIASTRE SPORTIVE 
POLIVALENTI LIBERAMENTE ACCESSIBILI E CIMITERO COMUNALE” E, DI CONSEGUENZA, LA 
RIAPERTURA DELLE AREE PUBBLICHE RECINTATE E NON, AD ESCLUSIONE DEL CAMPO DI 
CALCETTO, A FAR DATA 26 GIUGNO 2020 

DISPONE 
 

a) Di provvedere alla igienizzazione quotidiana delle attrezzature dal Lunedì al Sabato, pertanto la Domenica e i 

Festivi non ne è consentito l’utilizzo. 

b) di porre in essere, qualora si rendessero necessari, ulteriori interventi, al fine di modificare e/o integrare le misure 

adottate o adottarne di nuove a sostegno della collettività amministrata tenuto conto dell’impatto economico che 

le misure governative di contenimento dell’epidemia da COVID-19 stanno avendo sulla collettività stessa; 

http://www.comune.salara.ro.it/


N. 11 

Ordinanza n. 11 del 26-06-2020  - Comune di Salara 

c) di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio, oltre che sul sito istituzionale per garantirne la più ampia 

diffusione, e la sua diffusione per il tramite dei mezzi di comunicazione e di stampa; 

d) la trasmissione della medesima ordinanza al Comando di Polizia Locale, alla Prefettura di Rovigo, al Presidente 

della Regione Veneto, alle Forze dell’Ordine; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso nelle forme stabilite dalla legge, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Salara lì, 26/06/2020 

        IL SINDACO 

                     Ghiotti Lucia 

 
 

 

 Il Responsabile di servizio 

 
 F.to Ghiotti Lucia 
  

 

 


